do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 334.094,42 (trezentos e trinta e quatro mil, noventa e quatro 
reais e quarenta e dois centavos), observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária: 

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

[...]

Terceiro Setor

Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Data de Assinatura: 10/03/2020

Número do Instrumento: 012/2020

Concedente/Unidade Orçamentária: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S – 
F.N.A.S

Total Geral Anual: R$ 70.200,00 (setenta mil e 
duzentos reais)

Entidade Beneficiada: ASSSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO AGUDO 
-APAE

CNPJ. 50.731.108/0001-22

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais), 
divididos em 12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto Promover a melhoria da qualidade 
de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente 
intelectual e múltipla, e transtornos globais do 
desenvolvimento em seus ciclos de vida:

[...]

Deputado Emílio Carlos, n.º 1473, bairro do Limão, na 
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 02721-
100, nos seguintes termos: item 06, no valor unitário de 
R$11.650,00; item 07, no valor unitário de R$420,00; 
perfazendo o valor total de R$12.070,00 (doze mil e setenta 
reais); LINHA MÉDICA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.595.545/0001-13, Inscrição Estadual n.º 253.737.451, 
com sede na Rua Fúlvio Aducci, n.º 656, sala 105, bairro 
Estreito, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa 
Catarina, CEP 88075-000, nos seguintes termos: item 
01, no valor unitário de R$34.700,00; perfazendo o valor 
total de R$34.700,00 (trinta e quatro mil e setecentos 
reais); MAGNA MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 05.922.811/0001-63, Inscrição Estadual n.º 
254.685.196, com sede na Rodovia João Paulo, n.º 965, 
bairro João Paulo, na cidade de Florianópolis, estado de

[...]

Santa Catarina, CEP 88030-300, nos seguintes termos: 
item 02, no valor unitário de R$3.550,00; item 03, no 
valor unitário de R$16.750,00; item 04, no valor unitário 
de R$3.300,00; item 05, no valor unitário de R$7.750,00; 
perfazendo o valor total de R$31.350,00 (trinta e um mil, 
trezentos e cinquenta reais). Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 29 de abril de 2020. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.

Comunicados

Pregão presencial n.º 022/2020